
          РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

        Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 

          Админист рация города Шахт ы    

  Департ амент  образования г.  Шахт ы  
 

            346500 Россия, г. Шахты Ростовской обл., ул. Советская 145, тел. / факс (8636) 22-45-46,   е-mail: priem@shakhty-edu.ru  
 

ПРИКАЗ 

 

10.08.2020 №316  

 

О внедрении целевой модели 

 наставничества в общеобразовательных  

организациях, организациях дополнительного  

образования г.Шахты 

 

В соответствии с приказом Министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 30.07.2020 № 602  «О внедрении методологии (целевой 

модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным 

программам»,  в целях достижения плановых показателей пункта 11 раздела 3 

Паспорта регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций, 

организаций дополнительного  образования г.Шахты:  

1.1. Обеспечить внедрение методологии (далее – целевой модели наставничества) 

обучающихся в соответствии с «дорожной картой» (приложение). 

1.2.В срок до 01.09.2020 утвердить распорядительным актом: 

1.2.1. Положение о целевой модели наставничества; 

1.2.2. Ответственных лиц за внедрение целевой модели наставничества; 

1.2.3. Дорожную карту внедрения целевой модели наставничества; 

2.Главному специалисту сектора здоровьесбережения, воспитательной работы и 

дополнительного образования Бондаренко С.В. обеспечить: 

2.1.Организацию внедрения целевой модели наставничества в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях, образовательных организациях   

дополнительного образования г.Шахты.  

2.2. Взаимодействие с региональными наставническими центрами. 

2.3. Обучение ответственных лиц за внедрение целевой модели наставничества. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора Кокаш Н.А. 

 

 

И.о. директора                                                                                               Н.Н Кожин 

 
 

Светлана Владимировна Бондаренко 

(8636)22 48 1 

mailto:priem@shakhty-edu.ru


                                                                                                                      Приложение 

                                                                                                                            к Приказу ДО г.Шахты  

                                                                                                                                от 10.07.2020 № 316 

 

   «Дорожная карта» внедрения методологии (целевой модели) наставничества 

№п/п Мероприятие Сроки Ответственные 

1. В муниципальном образовании «Город 

Шахты» организовано внедрение 

целевой модели наставничества в 

системе дополнительного образования, 

в том числе посредством привлечения 

к этой деятельности промышленных и 

иных предприятий, организаций 

любой формы собственности, 

индивидуальных предпринимателей, 

функционирующих на территории 

города, имеющих или планирующих 

реализовать партнерские соглашения с 

организациями, реализующими 

дополнительные общеобразовательные 

программы  

01.09.2020 Департамент 

образования г.Шахты, 

руководители 

муниципальных 

бюджетных 

образовательных 

организаций  

2 Информирование педагогического, 

родительского сообществ, 

обучающихся  образовательных 

организаций о реализации программ 

наставничества 

Июль-

октябрь 

2020 

Департамент 

образования г.Шахты, 

руководители 

муниципальных 

бюджетных 

образовательных 

организаций  

3 Организация информационных встреч 

с представителями предприятий, 

социальных партнеров, молодыми 

специалистами из числа выпускников с 

целью взаимодействия при реализации 

программ наставничества 

 Июль-

октябрь 

2020 

Департамент 

образования г.Шахты, 

руководители 

муниципальных 

бюджетных 

образовательных 

организаций  

4 Не менее 15% обучающихся 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

дополнительным 

общеобразовательным программам на 

территории города Шахты, вовлечены 

в различные формы наставничества 

31.12.2020 Департамент 

образования г.Шахты, 

руководители 

муниципальных 

бюджетных 

образовательных 

организаций  

5 Не менее 30 % обучающихся 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

дополнительным 

общеобразовательным программам на 

территории города Шахты, вовлечены 

31.12.2021 Департамент 

образования г.Шахты, 

руководители 

муниципальных 

бюджетных 

образовательных 



в различные формы наставничества организаций  

6 Не менее 45 % обучающихся 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

дополнительным 

общеобразовательным программам на 

территории города Шахты, вовлечены 

в различные формы наставничества 

31.12.2022 Департамент 

образования г.Шахты, 

руководители 

муниципальных 

бюджетных 

образовательных 

организаций  

7 Не менее 60% обучающихся 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

дополнительным 

общеобразовательным программам на 

территории города Шахты, вовлечены 

в различные формы наставничества 

31.12.2023 Департамент 

образования г.Шахты, 

руководители 

муниципальных 

бюджетных 

образовательных 

организаций  

8 Не менее 70% обучающихся 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

дополнительным 

общеобразовательным программам на 

территории города Шахты, вовлечены 

в различные формы наставничества 

31.12.2024 Департамент 

образования г.Шахты, 

руководители 

муниципальных 

бюджетных 

образовательных 

организаций  
 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ РЕГИОНАЛЬНЫХ НАСТАВНИЧЕСКИХ ЦЕНТРОВ 

 

1.ГБУ ДО РО ОЭЦУ  (туристско-краеведческая, социально-педагогическая 

(патриотическое воспитание, музейная педагогика), художественная.  

2.ГБУ ДО РО «ОЦТТУ (структурное подразделение Детский технопарк 

«Кванториум» (техническая). 

3.ГБУ ДО РО РЦВиПОД «Ступени успеха» (естественнонаучная, физкультурно-

спортивная, социально-педагогическая(олимпиадная подготовка). 


